	2014年12月国际原油市场回顾： 

	  [image: image1.emf]2014年国际原油收盘价格走势图

70

74

78

82

86

90

94

98

102

106

110

114

118

122

126

130

9-79-9

9-119-139-159-179-199-219-239-259-279-2910-110-310-510-710-9

10-1110-1310-1510-1710-1910-2110-2310-2510-2710-2910-31

11-211-411-611-8

11-1011-1211-1411-1611-1811-2011-2211-2411-2611-2811-30

12-212-412-612-8

12-1012-1212-1412-1612-1812-2012-2212-2412-26

美元/桶

WTI

布伦特


回顾2014，全球经济形势不理想导致能源需求及需求前景不佳，而油市供应整体宽裕，由此引发的供应过剩在2014年下半年持续利空油市，此外，地缘冲突影响力度减弱、美元指数一路走强、全球各能源机构对后市行情看空态度、以及石油输出国组织等主产国不顾过剩局面坚决不减产等等，一系列利空因素影响下，国际油价接连下挫。截至外盘12月24日欧美原油期货收于54.73及59.45美元/桶，相较于六月份年内高点，布伦特累计下挫55.61美元/桶或-47.64%，WTI累计下挫55.93美元/桶或-47.94%。

此前，市场对于石油输出国组织中各国家经济、财政的预算，以及美国页岩油开采成本等的考虑，多认为油价将跌至60美元/桶后维持震荡运行，自主找寻平衡点，不过，进入12月份以来国际油价在顺利跌破60美元后继续向54一线靠拢，且不见止步迹象，归其原因，“没有利好”可谓是现如今油市最大的利空。供需基本面来看，欧佩克方面维持3000万桶/日的石油产量目标不变，其他美国、俄罗斯等主产国同样没有减产的计划，而全球经济形势疲软局势延续，能源需求前景依旧不理想，因此供应过剩的局面依旧长时间存在，此外，欧佩克部分国家石油部长对于“油价跌至40美元，依旧不减产”的言论，以及新兴市场等动荡的货币局势等等，都进一步引发市场的看空氛围，从而继续压制油价。

2014年已接近尾声，2015年全球经济依旧面临诸多挑战：美国方面退出量化宽松货币政策后经济走势以及加息问题，给市场增添较多不定性；欧元区债务危机阴影仍存，经济复苏存在较多困难；新兴市场能否改变动荡局势以及经济增速放缓的局面等，2015年上半年全球经济仍是一个不均衡复苏的过程，由此导致能源需求前景依旧不甚乐观。供应面来看，欧佩克主要产油国沙特等拒绝减产的强硬态度，非欧佩克国家中美国、俄罗斯等居高不下的产量数据，均体现了市场份额仍是未来一段时间各方争夺的重点，油市供应将继续宽裕，由此分析，供应过剩仍将在2015年尤其是上半年继续利空油市。若无明显利好消息提振市场，2015年上半年国际油价将在50-60美元/桶之间自主找寻平衡点。且中东等地缘冲突依旧是推高油价的不确定因素。

	影响原油价格的主要因素：

	1.美国原油库存情况
单位：亿桶
部门
美国能源信息署
类别
原油库存
汽油库存
2014年12月19当周
3.87209
2.26097
2014年12月12当周
3.79942
2.22014
2014年12月5当周
3.80789
2.16764
2014年11月28当周
3.79335
2.08567
2.美国及世界经济形势
　美国经济形势
美国商务部２３日公布的最终修正数据显示，美国第三季度实际国内生产总值（ＧＤＰ）按年率计算增长５％，大幅高于此前估测的３.９％，创２００３年第三季度以来最快增速。

　　根据商务部的修正数据，占美国经济总量约７０％的个人消费增幅从之前估测的２.２％上调至３.２％，显示就业形势改善之后，美国消费复苏力度强劲。

　　今年第一季度，严寒天气导致美国经济意外萎缩，此后经济强劲反弹。第二季度ＧＤＰ按年率计算增长４.６％，三季度进一步升至５％。此外，今年以来非农部门新增就业人数也创下金融危机以来新高，并且１１月份失业率已降至５.８％。

　　鉴于良好的经济形势，美联储１０月底结束了长达６年的量化宽松政策，数位美联储官员以及大部分市场人士预计首次加息将会发生在明年年中。美联储主席耶伦近日就表示，美联储在明年３月前不会加息，加息时点将取决于美国经济发展状况。

　　美国商务部将于２０１５年１月３０日公布对四季度经济增速的首次预估值。
世界经济形势
自从今年乌克兰危机爆发以来，卢布一路被贬，目前贬值幅度已超过50%。2014年12月15日，卢布暴跌近2万点，一夜贬值近10%。这是1999年以来最大单日跌幅。俄政府为控制卢布汇率，当天紧急宣布将关键利率一次性上调6.5个百分点，到17%，而且这是俄罗斯一周之内的第二次加息。

不只是卢布，石油价格也是一路暴跌，自7月份以来，原油价格已经从每桶100美元跌到每桶50美元，跌幅近一半。其它大宗商品基本也未能幸免，保持同步下跌。

石油价格下跌和卢布贬值给俄罗斯经济带来了很大的麻烦，使俄罗斯不得不将明年的财政预算缩减和经济预期下调。这次石油价格跌得如此严重很可能是美国对俄罗斯制裁的结果，不论这个是不是事实，目前国际市场上大宗商品承压已是不争的事实，这里面既有新一轮强势美元时代来临的影响有关，也与国际市场的需求供给关系的转变有关，当然也会在短期受到投机资金的冲击，在这些因素的影响下，明年大宗商品市场的前景非常值得我们关注。

强势美元将长期给大宗商品压力。由于国际市场上大宗商品还是以美元为主要计价货币，美元走强，自然会给大宗商品价格带来压力，这种压力将随着美联储加息完成和美元升值趋势稳定而逐渐减弱，最后还是会回到商品本身的供需上来。

国际局势的复杂化给大宗商品市场带来更多的不确定性。随着人类发展进程的推进，资源和市场的有限性、区域性和发展的无线性、普遍性之间的矛盾在不断加剧，大国之间、大国与小国之间的博弈越来越剧烈，发达国家为了获得更多的资源和市场不断地与发展中国家博弈，中国、俄罗斯等金砖国家的崛起给欧美各国在经济、资源和政治等方面的冲击逐渐明显，所以全球各国之间都在尽力为本国的利益和发展努力争取资源和机会，这就必然给国际市场带来更大的影响，市场的波动将会加大。

美国、欧洲的经济政策和直接影响大宗商品的走势。美国和欧洲的经济总量占全球经济的2/3左右，他们的经济政策无疑是会影响到全球经济形势的。目前全球经济复苏缓慢，只有美国领先各国，这也给今后的大宗商品市场带来不确定性与波动。

大宗商品市场的这种不确定性随之而来的是市场的波动会加剧，而这有可能会给投资者带来更多的交易机会。大圆银泰商品合约交易市场将会在全新的交易模式下更好地为投资者服务，给他们提供一个公平、稳定、放心的交易平台，也会为投资者提供更加丰富的交易产品，来满足投资者的交易需求。

	2015年国际原油后市展望：

	中华商务网预测：2014年已接近尾声，2015年全球经济依旧面临诸多挑战：美国方面退出量化宽松货币政策后经济走势以及加息问题，给市场增添较多不定性；欧元区债务危机阴影仍存，经济复苏存在较多困难；新兴市场能否改变动荡局势以及经济增速放缓的局面等，2015年上半年全球经济仍是一个不均衡复苏的过程，由此导致能源需求前景依旧不甚乐观。供应面来看，欧佩克主要产油国沙特等拒绝减产的强硬态度，非欧佩克国家中美国、俄罗斯等居高不下的产量数据，均体现了市场份额仍是未来一段时间各方争夺的重点，油市供应将继续宽裕，由此分析，供应过剩仍将在2015年尤其是上半年继续利空油市。若无明显利好消息提振市场，2015年上半年国际油价将在50-60美元/桶之间自主找寻平衡点。且中东等地缘冲突依旧是推高油价的不确定因素。

	2014年国际原油期货、欧佩克价格走势图
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	2014年12月国际原油期货WTI及BRENT收盘价格表

	日期（美元/桶）
WTI
布伦特
14-12-1
69
72.54
14-12-2
66.82
70.54
14-12-3
67.38
69.92
14-12-4
66.81
69.64
14-12-5
65.84
69.07
14-12-8
63.05
66.19
14-12-9
63.82
66.84
14-12-10
60.94
64.24
14-12-11
59.95
63.68
14-12-12
57.81
61.85
14-12-15
55.93
59.86
14-12-16
55.93
59.86
14-12-17
56.47
61.18
14-12-18
54.11
59.27
14-12-19
56.52
61.38
14-12-22
55.26
60.11
14-12-23
57.12
61.69
14-12-24
55.84
60.24
14-12-25
休市
休市
14-12-26
54.73
59.45
月均价
60.18 
64.08 



